VIII. Virgo autem Domini, cum ætatis processu et virtutibus proficiebat; et juxta Psalmistam, pater et mater dereliquerant eam; Dominus autem assumpsit eam (*Psal. xxvi, 10*). Quotidie namque ab angelis frequentabatur <sup>7</sup>; quotidie divina visione fruebatur; quæ eam a malis omnibus custodiebat, et bonis omnibus redundare faciebat. Itaque ad quartum derimum annum <sup>8</sup> usque pervenit, ut non solum nihil de ea mali reprehensione dignum contingere possent; sed et boni omnes qui eam noverant, vitam et conversationem ejus admiratione dignam judicarent. Tunc pontifex publice denunciabat <sup>9</sup>, ut virgines quæ in templo

constituebantur, et hoc ætatis tempus impleissent, domum reverterentur, et nuptiis secundum morem gentis, et ætatis maturitatem, operam darent. Cui mandato cum cæteræ pronæ paruisent; sola virgo Domini Maria hoc se facere non posse respondit, dicens: Se quidem et parentes suos Domini servitio mancipasse, et insuper se ipsam Domino virginitatem vovisse; quam nunquam viro aliquo, commistionis more cognito <sup>10</sup>, violare vellet. Pontifex vero in angustia constitutus animi, cum neque contra Scripturam, quæ dicit: *Vovete et reddite* (*Psal. lxxv, 12*), votum infringendum putaret; neque morem genti insuetum introducere aude- ret <sup>11</sup>, præcepit, ut ad festivitatem quæ imminabat, omnes ex Hierosolymis et vicinis locis primiores adessent, quorum consilio scire posset, quid de tam dubia re faciendum esset. Quod cum fieret, omnibus in commune placuit Dominum super hac re esse consulendum. Et cunctis quidem orationi incumbentibus, pontifex ad consulendum Deum, ex more accessit. Nec mora cunctis audientibus, de oraculo, et de propitiatorii loco, vox facta est secundum Isaiæ vaticinium, requirendum esse cui virgo illa commendari et desponsari deberet. Lique- ret enim Isaiam dicere: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini; spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isa. xi, 1* seqq.). Secundum hæc ergo prophetiam, cunctos de domo et familia David, uuptui habiles, non conjugatos <sup>12</sup>, virgas suas allatu- ros ad altare prædixit: et cujuacunque post allationem virgula <sup>13</sup> florem germinasset, et in ejus cacumine Spiritus Domini in specie columbæ con- sedisset, ipsum esse cui virgo commendari et desponsari deberet.

veterum silentium, et quod Salome mulieris no- men est, non viri, Marc. xvi, 1.

<sup>1</sup> De quibus angelus supra c. 4.

<sup>2</sup> De gradibus illis quindecim Ezech. xl, 6 et 34 seqq. meminit et Josephus. Quod vero gradus hosce juxta totidem psalmos תַּרְעָדָרַם, sive *ascensionem* circa templum fuisse hic affirmatur, legitur in Talmude, et confirmatur a Kimchio et aliis Judæis. De his non infrequenter veteres Patres Christiani. A Græcis psalmi isti dicuntur τὰ προαύρια, quia primus ex illis inquit, πρὸς Κύριον ἐν τῷ ὀλίθεσθαί μᾶ, etc.

<sup>3</sup> Etsi altare ipsum gradibus ascendere prohibuit lex, Exo. i. xx, 26. Quod ut cum more Judæorum et Ezech. lxxviii, 17, concilietur, inquirunt viri eruditi. Verisimillimum autem est, quod Ezechiel per תַּרְעָדָרַם altaris intelligat plures acclines tramites, per quos poterant sacerdotes sine gradibus pervenire in altaris pavementum et ambitus.

<sup>4</sup> Quod puella tres annos nata semicubitalis (ta- lem enim eorum altitudinem et latitudinem fuisse, ait Jacobus Juda Leo de templo, pag. 21) gradus conscendere possit.

<sup>5</sup> Morem voti virginitatis faciendi a Jephthe filia quidam repetunt. Votum autem Mariæ multi inter

Christianos theologos astruunt, quos inter Petavius lib. xiv de *Incarnat.* c. 4.

<sup>6</sup> Epiphanius in Ancorato n. 60 ait primogenitos tam mares, quam feminas in templo consecrari, ibique ad annos pubertatis educari solitos.

<sup>7</sup> Proto-Evangelium Jacobi præter frequens ange- lorum commercium, etiam ab angelo nutritam D narrat.

<sup>8</sup> Ita et Evodius apud Nicephorum l. ii, c. 3. Sed in Proto-Evangel. Jacobi duodecim tantum fuisse dicitur, cum Josepho desponsaretur.

<sup>9</sup> Pontifex iste Zacharias vocatur in Proto-Evan- gelio Jacobi.

<sup>10</sup> Sic enim accipiunt verba Mariæ, Luc. i, 34: "Ἀνδρα οὐ γινώσκω" id est, *non cognitura virum*.

<sup>11</sup> Ut nempe per totam vitam Virgo adultior in templo degeret. Quod Greg. Nyssenus lib. iii, Orat. de die Natal. Domini, dicit mulierem inter sacer- dotes in templo versari, atque in sanctis ædibus conspici, nec lex, nec gravitas permittebat, οὐτα νόμιμον ἦν, καὶ ἕμα τῷ πράγματι τὸ σεμνὸν οὐ προσῆν.

<sup>12</sup> Proto-Evang. Jacobi vocat τοὺς χηρεῖοντας τοῦ λαοῦ. Epiph. in *Ancorat.* n. 60: Χήρους; καὶ ἀγά- μους καθ' ἑκάστην φύλην.

<sup>13</sup> Expressum ex eo quod narratur Num. 17 cui

IX. Erat autem inter cæteros Joseph, homo de A domo et familia David grandævus<sup>1</sup>: cunctis vero virgas suas juxta ordinem deferentibus, solus ipse suam subtraxit. Unde cum nihil divinæ voci consonum apparuisset, pontitex iterato Deum consulendum putavit. Qui respondit, solum illum ex his qui designati erant, virgam suam non attulisse, qui virginem desponsare deberet. Proditus est itaque Joseph. Cum enim virgam suam attulisset, et in cacumine ejus, columba de cælo veniens cõsedisset, liquido omnibus<sup>2</sup> patuit ei virginem desponsandam fore. Igitur nuptiarum jure de more celebrato<sup>3</sup>, ipse quidem in Bethlehem recedit civitatem, domum suam dispositurus, et nuptiis necessaria procuraturus. Virgo autem Domini Maria, cum aliis septem virginibus cõævis et collactaneis<sup>4</sup>, quas a sacerdote acceperat, ad domum parentum suorum in Galilæam reversa est.